- 1 -

平成２２年第６回（７月）みなかみ町議会臨時会会議録

平成２２年７月２１日（水曜日）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程

平成２２年７月２１日（水曜日）午後２時００分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

発議第８号 議員派遣の件について日程第 ３

報告第８号 和解に関する専決処分報告について日程第 ４

議案第７９号 みなかみ町固定資産評価審査委員会委員の選任について日程第 ５

議案第８０号 平成２２年度建設機械整備ロータリ除雪車購入契約の締結について日程第 ６

議案第８１号 平成２２年度みなかみ町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）に日程第 ７

ついて

字句等の整理委任について日程第 ８

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

（ ）臨時議会H22-6 7.21

- 2 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

出席議員（１８人）

１番 小 林 洋 君 ２番 内 海 敏 久 君

３番 中 島 信 義 君 ４番 前 田 善 成 君

５番 阿 部 賢 一 君 ６番 林 一 彦 君

７番 山 田 庄 一 君 ８番 河 合 生 博 君

９番 林 喜 美 雄 君 １０番 原 澤 良 輝 君

１１番 島 崎 栄 一 君 １２番 髙 橋 市 郎 君

１３番 小 野 章 一 君 １４番 中 村 正 君

１５番 河 合 幸 雄 君 １６番 鈴 木 勲 君

１７番 森 下 直 君 １８番 久 保 秀 雄 君

な し欠席議員

会議録署名議員

３番 中 島 信 義 君 １２番 髙 橋 市 郎 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため議場に出席した事務職員の職氏名

議会事務局長 鈴 木 初 夫 書 記 深 代 和 恵

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

町 長 岸 良 昌 君 副 町 長 鬼 頭 春 二 君

教 育 長 牧 野 尭 彦 君 総 務 課 長 木 暮 勤 君

総合政策課長 宮 崎 育 雄 君 税 務 課 長 平 原 文 雄 君

会 計 課 長 高 橋 武 志 君 町民福祉課長 関 章 二 君

子育健康課長 青 柳 健 一 君 環 境 課 長 山 賀 晃 男 君

上下水道課長 杉 木 清 一 君 農 政 課 長 篠 田 朗 君

観光商工課長 真 庭 敏 君 地域整備課長 増 田 伸 之 君

教 育 課 長 青 木 寿 君 水上 支所 長 雲 越 栄 一 君

新 治 支所長 永 井 泰 一 君

- 3 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

開 会

午後２時００分 開会

みなさん、こんにちは。議 長（久保秀雄君）

本日は、議員各位におかれましては、諸般にわたりご多忙のところ定刻までにご参集い

ただき誠にありがとうございます。

、 、 。ただ今の出席議員は １７名で定足数に達しておりますので 会議は成立いたしました

これより平成２２年第６回（７月）みなかみ町議会臨時会を開会いたします。

開 議

これより、本日の会議を開きます。議 長（久保秀雄君）

本日の会議は、お手元に配布いたしました議事日程のとおりであります。

議事日程により、議事を進めます。

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。議 長（久保秀雄君）

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、議長において指名いたします。

３番 中 島 信 義 君

１２番 髙 橋 市 郎 君 を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

日程第２、会期の決定を議題といたします。議 長（久保秀雄君）

お諮りいたします。

本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会にも諮りまして、本日１日限りといた

したい考えであります。これにご異議ございませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

日程第３ 発議第８号 議員派遣の件について

日程第３、発議第８号、議員派遣の件についてを議題といたします。議 長（久保秀雄君）

お諮りいたします。

議員派遣の件については、別紙のとおり議員を派遣することにご異議ございませんか。

- 4 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、発議第８号、議員派遣の件については、別紙のとおり、議員を派遣することに

決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第４ 報告第８号 和解に関する専決処分報告について

日程第４、報告第８号、和解に関する専決処分報告についてを議題といた議 長（久保秀雄君）

します。

町長より報告の説明を求めます。

町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

報告第８号について、申し上げます。町 長（岸 良昌君）

この件につきましては、本年３月の定例議会において可決されました、町営住宅明渡し

訴訟の相手方と和解したことを報告するものであります。

訴訟の相手方である家賃滞納者の連帯保証人は、５月２７日に前橋地方裁判所沼田支部

で行われた口頭弁論において、連帯保証人としての支払い義務を認め、家賃滞納者に代わ

り滞納家賃を支払うことで町と和解したい意思を裁判官に伝えました。

これを受けて、６月２１日に行われた和解の席で１２０万２８００円が支払われている

ところであります。

よって、地方自治法第１８０条第２項の規定によりまして和解したことを報告いたしま

す。

報告の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。議 長（久保秀雄君）

報告第８号について、質疑はありませんか。

１０番原澤良輝君。

、１ ０ 番 原澤良輝君（ ） 訴訟費用は各自負担とするということになっていると思うのですけれども

訴訟費用はどのくらいになる見込みなのでしょうか。

地域整備課長増田伸之君。議 長（久保秀雄君）

（地域整備課長 増田伸之君登壇）

ただ今の質問なのですが、訴訟費用はまだ確定しておりません。地域整備課長（増田伸之君）

なぜかと申しますと、強制退去に至る可能性がございます。現在、本人は出ていくとい

うことで、お話を聞いておりますが、強制退去になりますと、その分のお金が掛かるとい

、 、 。 。うことで 確定しておりませんので 金額は申し上げられません よろしくお願いします

ほかに質疑はありませんか。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて報告第８号の質疑を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

以上で、報告第８号、和解に関する専決処分報告についてを終わります。

- 5 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第５ 議案第７９号 みなかみ町固定資産評価審査委員会委員の選任について

日程第５、議案第７９号、みなかみ町固定資産評価審査委員会委員の選任議 長（久保秀雄君）

についてを議題といたします。

町長より、提案理由の説明を求めます。

町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

議案第７９号について、ご説明申し上げます。町 長（岸 良昌君）

固定資産評価審査委員会委員は、町の税条例によりまして、３名となっております。

現委員である鈴木郁男氏から、一身上の都合により平成２２年５月２６日付で、退任届
す ず き い く お

けが提出されました。

地方税法では、委員が欠けた場合においては、遅滞なく当該委員の補欠の委員を選任し

なければならないとあります。

、 。つきましては 後任に高日向４２７番地２の阿部正一氏を選任したいと考えております
あべしょういち

阿部氏は、町職員として、昭和４２年４月から平成１９年３月に退職するまでの４０年

間にわたり勤務され、その間、総務課長や水上支所長等を歴任されております。

人格識見に優れ、固定資産評価審査委員会委員として適任でありますので、地方税法第

４２３条第３項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い申し上げます。

提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。議 長（久保秀雄君）

議案第７９号について、質疑はありませんか。

１０番原澤良輝君。

固定資産の委員が３人ということで、 ということになっていると思１ ０ 番（原澤良輝君） 町是？

います。

固定資産税については、価格が下がっているにもかかわらず固定資産税が上がって困る

という声が、町民から聞こえてきています。

固定資産の審査委員会条例というのがあるのですが、これには定数の規定がなく、任期

については３年ということで地方税法にあるのですけれども、これも固定資産審査委員会

、 、条例にも載っていないということで 非常に３月議会の時にも申し上げたのですけれども

任期がオーバーしてしまうということになります。その辺の所を町税の条例と地方審査委

員会の条例を一本化というのではないですが、分かりやすく改正した方が良いのではない

かと思うのですけれども、これについてどうですか。

総務課長木暮勤君。議 長（久保秀雄君）

（総務課長 木暮 勤君登壇）

先程、原澤議員が言われたように、税法では任期が３年、みなかみ町の税総務課長（木暮 勤君）

条例では第７８条で、審査委員会の定数は３名となっております。

- 6 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

取り敢えず、今のところ一本化する考えはございません。

ほかに質疑はありませんか。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第７９号の質疑を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

これより議案第７９号について、討論に入ります。

まず、反対討論の発言を許します。

（ なし」の声あり）「

次に、賛成討論の発言を許します。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第７９号の討論を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

議案第７９号、みなかみ町固定資産評価審査委員会委員の選任についてを採決いたしま

す。

本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、議案第７９号、みなかみ町固定資産評価審査委員会委員の選任については、原

案のとおり同意されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第６ 議案第８０号 平成２２年度建設機械整備ロータリ除雪車購入契約の締結について

日程第６、議案第８０号、平成２２年度建設機械整備ロータリ除雪車購入議 長（久保秀雄君）

契約の締結についてを議題といたします。

町長より、提案理由の説明を求めます。

町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

議案第８０号について、ご説明申し上げます。町 長（岸 良昌君）

本件につきましては、ロータリ除雪車を購入するものであり、主として町道粟沢西線を

始めとする藤原地区、水上北部地域等の除雪に使用するためのものであります。

７月２日指名競争入札に付した平成２２年度建設機械整備購入について、契約金額２０

５９万５７５０円（消費税込み）で、群馬県高崎市正観寺町１１７１番地の株式会社ＫＣ

ＭＪが落札いたしました。当該者を契約の相手方として、購入契約を締結いたしたく、地

方自治法第９６条第１項第８号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。議 長（久保秀雄君）

議案第８０号について、質疑はありませんか。

１０番原澤良輝君。

指名競争札にした理由と、入札業者名、入札金額、予定価格を教えて下さ１ ０ 番（原澤良輝君）

- 7 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

い。

地域整備課長増田伸之君。議 長（久保秀雄君）

（地域整備課長 増田伸之君登壇）

指名競争入札にした理由については、金額等が高額であり （専門の）地域整備課長（増田伸之君） 、

会社等が（限られておりますので）何社かございますので、これについて、指名競争入札

に付した次第であります。

一応、備品購入は、７００万円以上については議会の承認を得なければならないとなっ

ておりますので、それについて議会に議決をお願いするものであります。

予定価格ですが、消費税抜きで、２８００万円でございます。

。 。入札業者と入札価格を申し上げます 金額については消費税抜きの額となっております

株式会社ＫＣＭＪが、１９６１万５千円、北関東ＴＣＭ株式会社が、２４８２万円、株

式会社 が、２０９５万円となっております。井上整備センター？

ほかに質疑はありませんか。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第８０号の質疑を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

これより議案第８０号について、討論に入ります。

まず、反対討論の発言を許します。

（ なし」の声あり）「

次に、賛成討論の発言を許します。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第８０号の討論を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

議案第８０号、平成２２年度建設機械整備ロータリ除雪車購入契約の締結についてを採

決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、議案第８０号、平成２２年度建設機械整備ロータリ除雪車購入契約の締結につ

いては、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第７ 議案第８１号 平成２２年度みなかみ町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

日程第７、議案第８１号、平成２２年度みなかみ町簡易水道事業特別会計議 長（久保秀雄君）

補正予算（第２号）についてを議題といたします。

町長より、提案理由の説明を求めます。

町長岸良昌君。

（町長 岸 良昌君登壇）

議案第８１号、ご説明申し上げます。町 長（岸 良昌君）

- 8 -

（ ）臨時議会H22-6 7.21

既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ４５０万円を追加し、歳入歳出予算の

総額を２億４５４８万７千円とするものであります。

歳入では、８款繰越金が４５０万円の増額であります。

、 、 、歳出については ２款施設費で 塩原地区水道圧力不足解消工事費４５０万円の増額で

塩原地区では近年、ボイラー及び全自動洗濯機の使用が増加しているなかで、頻繁に水量

・圧力の不足が発生しており、早急に水の安定供給を図るために補正を計上するものであ

ります。よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

議長、暫時休憩願います。１ ２ 番（髙橋市郎君）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

暫時休憩いたします。議 長（久保秀雄君）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

島崎議員が （遅れてきて）ここに着席していいのですか。１ ２ 番（髙橋市郎君） 、

ダメでしょう。

本来、入れないんだよな。１ ３ 番（小野章一君）

だって、最初に出席議員何名ってやったのでしょう。１ ２ 番（髙橋市郎君）

そうすると、採決が違ってくるから、入いっちゃダメなんだよ。ダメだよ。

本会議なのだから、そんないい加減じゃダメだよ。

ちょっと事務局に確認させます。議 長（久保秀雄君）

そんなの当たり前だって。１ ２ 番（髙橋市郎君）

勝手に入ってくるなんてダメに決まってるんべ。採決が違ってきちゃうんだから。

－－ 議会事務局が、県町村議会議長会に遅刻、無断入場、着席について確認した。 －－

ただ今の（島崎議員の無断入場着席について）説明をさせていただき議会事務局長（鈴木初夫君）

ます。

最初に議長が定数１７名という報告をしたかと思いますが、これについては定足数の報

告でありました。

次に、途中で島崎議員が入って（入場して）きましたが、これについては一つ一つの議

案について入場したわけですから、これで採決に加わっても構わないということでござい

ます。

これは今、県町村議会議長会の方に、そういう形でやって結構ですという同意をもらっ

ております。以上です。

ちょっとよろしいですか。７ 番（山田庄一君）

７番山田庄一君。議 長（久保秀雄君）

そうすると、いちいち議長の許可を得る、得ないとか関係なく、議場を出７ 番（山田庄一君）

るのも入るのも自由ということなんですか。

退席する場合も、なかにはあるかと思います。議会事務局長（鈴木初夫君）

- 9 -

じゃぁ議場に入ってくるのも自由っていうこと？７ 番（山田庄一君）

その後、またそこに戻るっていうことも有り得るっていうことでござ議会事務局長（鈴木初夫君）

います。

今、事務局長の方から報告がありましたけれども、よろしいですか。議 長（久保秀雄君）

議会としても、ただ今指摘がありましたように、議会の権威を保持していくという立場

で、本人についても反省をしていただきたいということを申し上げて、会議を再開させて

いいただきたいと思います。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

※ 休憩中に島崎栄一議員の遅刻、無断入場・着席についての確認がされた。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

休憩前に引き続き、会議を開きます。議 長（久保秀雄君）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

提案理由の説明が終了しましたので、これより質疑に入ります。議 長（久保秀雄君）

議案第８１号について、質疑はありませんか。

１０番原澤良輝君。

歳入が繰越金４５０万円ということで補正されていますが、２１年度の簡１ ０ 番（原澤良輝君）

易水道会計の歳入歳出繰越額全体というのが、既に分かっているかと思いますので、その

額を教えて下さい。

上下水道課長杉木清一君。議 長（久保秀雄君）

（上下水道課長 杉木清一君登壇）

約２１００万円の予定でございます。上下水道課長（杉木清一君）

ほかに質疑はありませんか。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第８１号の質疑を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

これより議案第８１号について、討論に入ります。

まず、反対討論の発言を許します。

（ なし」の声あり）「

次に、賛成討論の発言を許します。議 長（久保秀雄君）

（ なし」の声あり）「

ありませんので、これにて議案第８１号の討論を終結いたします。議 長（久保秀雄君）

議案第８１号、平成２２年度みなかみ町簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）につ

いてを採決いたします。

本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、議案第８１号、平成２２年度みなかみ町簡易水道事業特別会計補正予算（第２

号）については、原案のとおり可決されました。

（ ）臨時議会H22-6 7.21

- 10 -

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第８ 字句等の整理委任について

日程第８、字句等の整理委任についてを議題といたします。議 長（久保秀雄君）

お諮りいたします。

今臨時会で議決された案件について、その字句等の整理を要するものについては、会議

規則第４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思いますが、これにご異議

ございませんか。

（ 異議なし」の声あり）「

ご異議なしと認めます。議 長（久保秀雄君）

よって、字句等の整理については、議長に委任することに決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

以上で、本臨時会に付議された案件の審議は、すべて終了いたしました。議 長（久保秀雄君）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会

これにて平成２２年第６回（７月）みなかみ町議会臨時会を閉会いたしま議 長（久保秀雄君）

す。大変にご苦労さまでした。

（ １４時２６分 閉会 ）

（ ）臨時議会H22-6 7.21